80  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria Nº 121 de 14 de seteMBro de 2021
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
resolve:
1- rEVoGar a contar de 01/09/2021 a PorTaria Nº 60/SETraN de
19.03.2020, publicada no doE nº 34.152 de 23.03.2020.
2- dESiGNar a servidora aNa caroliNa riBEiro rodriGUES id. fun-
cional nº 5946056/3, ocupante do cargo em comissão de coordenador,
para responder interinamente pela diretoria administrativa e financeira,
na ausência do titular francisco Edvan de oliveira, a contar de 01/09/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de setembro de 2021
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes
Portaria Nº 131 de 20 de seteMBro de 2021
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
considerando o teor do Memorando nº 109/2021-coad, anexo ao PaE nº 1037800;
resolve:
dESiGNar a servidora aNa caroliNa riBEiro rodriGUES id. fun-
cional nº 5946056/3, ocupante do cargo em comissão de coordenador,
para responder pela coordenadoria administrativa no período de 27.09
a 11.10.2021, em substituição a servidora adriana Nazaré Motta de Souza,
id. funcional nº 5883989/2, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 707830

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 130/2021-GP, de 21 de seteMBro de 2021.
o dirETor PrESidENTE da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso Vii do
art. 19 do Estatuto Social da cPH;coNSidEraNdo os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da constituição federal 1988;
coNSidEraNdo os termos da lei federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
companhia;
coNSidEraNdo que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
r E S o l V E:
designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como fiscais do contrato celebrado entre a companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-cPH e a empresa – TErra lTda
- TErra MEio aMBiENTE
coNTraTo: 030/2021-cPH
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a prestação de obras e
serviços de engenharia para elaboração do Plano de controle ambiental –
PCA do Terminal Hidroviário Turístico de Icoaraci, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de
Preços apresentada pela coNTraTada.
fiScal TiTUlar: liane do Socorro Bastos Brito, Matrícula: 57191263;
fiScal SUBSTiTUTo: anna Júlia Sousa de Pina, Matrícula: 5416973.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – cPH
21 de setembro de 2021.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
diretor Presidente

Protocolo: 708021

.

.

coNtrato
.

coNtrato 030/2021-cPH
Valor do contrato: r$ 89.311,87
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a prestação de obras e
serviços de engenharia para elaboração do Plano de controle ambiental –
PCA do Terminal Hidroviário Turístico de Icoaraci, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de

Preços apresentada pela coNTraTada.
data de assinatura: 20/09/2021.
Vigência: 20/09/2021 a 19/11/2021
funcional Programática: 26.784.1486.7575
fonte/Natureza: 0101/449051
cNPJ: 04.015.340/0001.47 - TErra lTda - TErra MEio aMBiENTE.
Endereço: av. Governador José Malcher, nº 2306, andar Terceiro Bairro
São Brás, cEP: 66.060-232, e-mail terra@terrameioambiente.com.br, te-
lefones de contato:  (91) 3212-0294 e (91) 3242-7029.
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo.

Protocolo: 708019

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
o diretor Presidente, da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - cPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta
da comissão de licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao
Processo nº 2021/793239 resolve:
HoMoloGar o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento
licitatório nº 009/2021- cPH, que tem como objeto  à contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução
da reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e cargas
do Município de Mocajuba, o qual visa atender a companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota
de Empenho em favor da seguinte empresa: SErVE oBraS ENGENHaria
EirEli, inscrita no cNPJ/Mf-05.257.336/0001-58, com sede na rua dos
Pariquis, nº 3001, Sala 807, bairro cremação, cEP:66.040-045, e-mail:
serveobraseng@gmail.com , município de Belém, Estado do Pará,, por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único item
do Edital, pelo valor global de r$3.429.589,92 (três milhões, quatrocen-
tos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e dois
centavos).
registre-se. Publique-se. cumpra-se.
Belém/Pa, 22 de setembro de 2021.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
diretor Presidente da cPH

Protocolo: 707578

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo
a Presidente da comissão de licitação da companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - cPH, instituída pela PorTaria Nº 098/2020-GP de
05/10/2020, torna público o resultado do julgamento do ProcEdiMENTo
liciTaTÓrio nº009/2021-cPH, referente à contratação de empresa
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução da
reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e cargas
do Município de Mocajuba, o qual visa atender a companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do Processo nº 2021/793239, decide
adJUdicar o seguinte resultado: a empresa SErVE oBraS ENGENHaria
EirEli, inscrita no cNPJ/Mf-05.257.336/0001-58, com sede na rua dos
Pariquis, nº 3001, Sala 807, bairro cremação, cEP:66.040-045, e-mail:
serveobraseng@gmail.com , município de Belém, Estado do Pará, foi à
vencedora do único item do certame, pelo valor global de r$3.429.589,92
(três milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove
reais e noventa e dois centavos), por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/Pa, 22 de setembro de 2021.
cleide cilene abud ferreira
Presidente da cl/cPH
PorTaria Nº 098/2020 – GP 05/10/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 707579

.

.

aPostiLaMeNto
.

coNtrato Nº 004/2018-cPH
5º terMo de aPostiLaMeNto
assinatura: 15/07/2021
Empresa: coNSÓrcio TaPaJÓ – coNSÓrcio TaPaJÓS, com sede na
Travessa lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco,
cEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf
sob o n.º 29.779.458/0001-72.
Justificativa: O valor estimado total do contrato consistia no montante de
r$ 78.650.598,28 (setenta e oito milhões, seiscentos e cinquenta mil, qui-
nhentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos). Entretanto, através
do presente Termo de Apostilamento, o valor estimado total fica acrescido

Osias Barros
Realce

Osias Barros
Realce

 diário oficial Nº 34.708  81 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

de r$ 4.483.960,29 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta e três mil,
novecentos e sessenta reais e vinte e nove centavos), correspondentes a
valores de serviços prestados pelo contratado e não previstos inicialmente
na planilha contratual, a serem pagos na forma de indenização. o valor
global do contrato nº 004/2018-cPH passa a ser de r$ 83.134.558,57
(oitenta e três milhões, cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta
e oito reais e cinquenta e sete centavos). as despesas decorrentes do pre-
sente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária classificada
como: Projeto atividade 26.784.1486.7575, Natureza da despesa 449093
e fontes: 0101.
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo.

Protocolo: 708018

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 707/2021 – arcoN - Pa, 22 de seteMBro de 2021.
o diretor Geral da agência de regulação e controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas pela
lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no
art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; coNSidEraNdo o
ProcESSo ElETroNico nº 2021/1026990; rESolVE: i – iNTErroMPEr
por necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora caroliNE
NaZarÉ da SilVa carValHo, matricula nº 54195912/1, ocupante do cargo
assistente administrativo, concedida através da Portaria n.º 649/2021 -
arcoN-Pa, de 31/08/2021, publicada no doE nº 34.688, de 02/09/2021,
a contar de 11/09/2021. ii – o efeito desta Portaria retroagirá a contar
de 11/09/2021 rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. aGÊNcia
dE rEGUlaÇÃo E coNTrolE dE SErViÇoS PÚBlicoS do ESTado
do Pará, dE 22 dE SETEMBro 2021. dENiSE rodriGUES BraNdao
PiMENTa diretor Geral em exercício  – arcoN

Protocolo: 707804

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo
Nº da autorização: 052/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará – J. QUarESMa TraNSPorTE EirEli - EPP objeto: a empresa é
autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço
a liNHa iNTErMUNiciPal iTaiTUBa – doM EliSEU (iTiNGa do Pará),
TiPo iNTErUrBaNa cÓdiGo 120801, do Serviço convencional de Trans-
porte rodoviário intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses
contados da data de sua assinatura. fundamento legal: decreto Estadual
N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso i da resolução
arcoN/Pa nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a ope-
ração do Serviço convencional de Transporte rodoviário intermunicipal de
Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: r$ 272,16 (duzen-
tos e setenta e dois reais e dezesseis centavos) com base no coeficiente ta-
rifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. foro: Belém-Pa data
da assinatura: 17/09/2021. denise rodrigues Brandão Pimenta diretor(a)
Geral - interina - arcoN-Pa.

Protocolo: 707668
eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo
Nº da autorização: 053/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará – J. QUarESMa TraNSPorTE EirEli - EPP objeto: a empresa é
autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço a
liNHa iNTErMUNiciPal iTaiTUBa – SaNTarÉM (Via Br230), TiPo iNTE-
rUrBaNa cÓdiGo 120403, do Serviço convencional de Transporte rodo-
viário intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados
da data de sua assinatura. fundamento legal: decreto Estadual N° 3.864
de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso i da resolução arcoN/Pa
nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Ser-
viço convencional de Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros
do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: r$ 103,07 (cento e três reais
e sete centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos
da legislação pertinente. foro: Belém-Pa data da assinatura: 17/09/2021.
denise rodrigues Brandão Pimenta diretor(a) Geral - interina - arcoN-Pa.

Protocolo: 707665

eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo Nº da autorização: 054/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará – J. QUarESMa TraNSPorTE EirEli - EPP objeto: a empresa é
autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o servi-
ço a liNHa iNTErMUNiciPal SaNTarÉM – caSTElo doS SoNHoS (Via
Br163), TiPo iNTErUrBaNa cÓdiGo 041004, do Serviço convencional de
Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze)
meses contados da data de sua assinatura. fundamento legal: decre-
to Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso
i da resolução arcoN/Pa nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que
disciplina a operação do Serviço convencional de Transporte rodoviário
intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima:
R$ 103,07 (Cento e três reais e sete centavos) com base no coeficiente ta-
rifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. foro: Belém-Pa data
da assinatura: 17/09/2021. denise rodrigues Brandão Pimenta diretor(a)
Geral - interina - arcoN-Pa.

Protocolo: 707656
eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo
Nº da autorização: 045/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará – cooPEraTiVa MiSTa doS coNdUTorES aUTÔNoMoS dE VEÍcU-
loS rodoViárioS BUBUrÉ
objeto: a empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a
Título Precário o serviço da liNHa iNTErMUNiciPal MaraBá – alTaMira,
TiPo iNTErUrBaNa cÓdiGo 066008, do Serviço convencional de Trans-
porte rodoviário intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
fundamento legal: decreto Estadual nº. 3.864, de 30 de dezembro de
1999, e o artigo 71, inciso i, da resolução arcoN/Pa n°. 001/2000, de 12
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço convencional de
Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros no Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: r$ 196,47 (cento e noventa e seis reais e quarenta
e sete centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa
data da assinatura: 12/08/2021.
Eurípedes reis da cruz filho
diretor Geral - arcoN-Pa.

eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo
Nº da autorização: 046/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará – cooPEraTiVa MiSTa doS coNdUTorES aUTÔNoMoS dE VEÍcU-
loS rodoViárioS BUBUrÉ
objeto: a empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a
Título Precário o serviço da liNHa iNTErMUNiciPal SaNTarÉM – MaraBá
(Via Br230), TiPo iNTErUrBaNa cÓdiGo 040601, do Serviço convencio-
nal de Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
fundamento legal: decreto Estadual nº. 3.864, de 30 de dezembro de
1999, e o artigo 71, inciso i, da resolução arcoN/Pa n°. 001/2000, de 12
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço convencional de
Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros no Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: r$ 290,92 (duzentos e noventa reais e noventa e
dois centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa
data da assinatura: 12/08/2021.
Eurípedes reis da cruz filho
diretor Geral - arcoN-Pa.

eXtrato de reNoVaÇÃo de aUtoriZaÇÃo
Nº da autorização: 047/2021.
Partes: agência de regulação e controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará – cooPEraTiVa MiSTa doS coNdUTorES aUTÔNoMoS dE VEÍcU-
loS rodoViárioS BUBUrÉ
objeto: a empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a
Título Precário o serviço da liNHa iNTErMUNiciPal iTaiTUBa - JacarE-
acaNGa (Via Br230), TiPo iNTErUrBaNa cÓdiGo 058060, do Serviço
convencional de Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
fundamento legal: decreto Estadual nº. 3.864, de 30 de dezembro de
1999, e o artigo 71, inciso i, da resolução arcoN/Pa n°. 001/2000, de 12
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço convencional de
Transporte rodoviário intermunicipal de Passageiros no Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: r$ 152,94 (cento e cinquenta e dois reais e no-
venta e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos
termos da legislação pertinente.
foro: Belém-Pa
data da assinatura: 12/08/2021.
Eurípedes reis da cruz filho
diretor Geral - arcoN-Pa.

Protocolo: 707955